cer o ca"rgo, em comissão, de .Diretor da Divisão de Taquigrafia, CódigÕ 
STF- DAS-101. 3, em vaga decorrente da exonera cão de Lionea de Almeida Ca~ 
tro Moreira. 

sos de competência das Turmas, o exame revelou, por sua vez, os se-
guintes prazos médios: a) permanência na Procuradoria Regional: 189 
(cento e oitenta e nove) dias; b) aguardando distribuição no setor 
competente: 05 (cinto) dias; c) aguardando inclusão em pauta nas Se-
cretarias das Turmas: 13 (treze) dias; d) aguardando julgamento: 09 
(nove) dias; e) com o Relator ou Redator designado para lavrar acór-

[...]

zo regimenta l d e 30 ( trinta ) dia s pre visto no Ar t igo 44 , do Regimento 
Interno do TRT da 15• Região, e que todos os Juí z es vêm observando o 
prazo regi menta l de 1 5 (quinze) dias, previsto também no Artigo 44, do 
Regimento Int erno do Tribunal, para estudo do processo como Revisor. 
Dentre os 418 (quatrocentos e dezoito) processos examinados pelo Mi-
nistro Corregedor, em tramitação nos Gabinetes , dos Juízes, foi aposto 
o despacho em 150 (cento e cinqüenta), recomendand1:>-se que lhe; seja 
dada a celeridade devida. Dos feitos inspecionados, já julgados, ve-
ri~ic~u-se que em apenas dois foi encontrada a ementa no respectivo

[...]

verifica-se que a produtividade dos juízes foi de 102, 31% (cen to e 
dois vírgula trinta e um por cento) . Se a tentarmos, porém, para o 
número total de processo s recebid~s no período, 10.580 (dez mil qui-

, nhe ntos e oi tenta), que, somados aos remanescentes em 30. 11. 90, 8788 
\oito mil setecentos e oitenta e oito), perfazem o total de 19.368 
(dezenove mil trezento s e sessenta e oito). e o de processos solucio-
nados, 6.468 (seis mil quatrocentos e sessenta e oito), a produtivi-
dad e do Tribunal cai para 33 ,40\ (trinta e três vírgula quarenta por 
cento), o que não pode ser imputa.do, porém, ao Tribunal, pois antes 
de serem distribuídos · aos juízes os processos são encaminhados à 
Procuradoria Regional para parec er, que não os devolve ao Tribunal com

[...]

Daí haver o Ministro Corregedor convocado esses servi-
dores para receberem a orientação necessária, visando prevenir a re-
petição de tais irregularidades; 2•) O pr~zo médio mais longo apurado 
foi o da permanência dos processos de competência das Turmas na Pro-

·curador ia Regional, 189 (cento e oitenta e nove) dias, ou seja, mais 
de 06 (seis) longos meses. t de justiça esclarecer, porém, que nos 
processos de competência dos Grupos de Turmas, dentre os quai~ se en-
contram os dissídios coletivos e mandados de segurança, que tem prio-
ridade sobre os demais, tal prazo se reduz para 11 (onze) dias apenas,

[...]

rar o funcionamento dos serviços de atendimento ao público tanto pe-
la manhã como pela tarde; 7•) As informações recebidas sobre o anda-
mento dado aos recursos de revista pelo juízo de admissibilidade re-
velam que este não só manteve como até mesmo superou o rigor observado 
na correição anterior, pois dos 1. 479 (hum mil quatrocentos e setenta 
e nove) recursos interpostos, apenas 492 (quatrocentos e noventa e 
dois) foram admitidos, o que representa 33\ (trinta e três por cento) 
do total, fato elogiável, tendo em vista a natur!zà extraor~i~ária 
desses recursos. Tendo em vista estas consideraçoes, faz o Ministro 

Corregedor as seguintes RECONElfDAÇÕES: a) que os Juízes cujos prazos